П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 177/ 17

г. Чистополь 17 июля 2017 года

Судья Чистопольского городского суда РТ В.А.Арсеньев,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саяровой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, ранее судимого:

1.ДД.ММ.ГГГГ Алексеевским районным судом РТ по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 8 годам лишения свободы. По постановлению Зеленодольского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ действия переквалифицированы в редакции ФЗ-26 от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 7 лет 10 месяцев лишения свободы. По постановлению Зеленодольского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно досрочно на 2 года 2 месяца 28 дней,

по обвинению в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, решил незаконно приобрести наркотическое средство –1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», с целью его употребления. Для этих целей, ФИО1 в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут указанного дня, находясь в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, припаркованной на 

<

адрес>, со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» через интернет – приложение «

<

данные изъяты> пройдя по ссылке в интернет –магазине «

<

данные изъяты> увидел сообщение с прайс- листом, где выбрал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», после чего в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту указанного дня, ему пришло смс-сообщение с указанием абонентского номера №№, мобильный кошелек, которого нужно было пополнить денежным средством. Затем, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, указанного дня ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> РТ, через «

<

данные изъяты>» установленный в платежном терминале перечислил на абонентский номер №+№ денежные средства в размере 1000 рублей. Далее в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут указанного дня, на сотовый телефон ФИО1 пришло смс-сообщение с местом расположения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «

<

адрес> интернет труба. за стяжкой 05ск..». После чего, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут указанного дня, ФИО1 прибыл на указанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, подъезд № и, находясь на лестничной площадке между 3-им и 4-ым этажом, забрал за полимерной трубой кабеля сверток из синей изолирующей ленты, в котором находилось наркотическое средство- 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,44 грамм, то есть незаконно приобрёл указанное наркотическое средство, которое положил на подоконник, расположенный между указанными этажами, так как хотел забрать его позже, тем самым незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых, на подоконнике лестничной площадки, расположенной между 3-им и 4-ым этажом в подъезде 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,44 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,42 грамма. 

«N-метилэфедрон» и его производные, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,44 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

В судебном заседании государственный обвинитель заявил ходатайство об исключении из обвинения подсудимому квалифицирующего признака ч. 1 ст. 228 УК РФ «незаконное хранение наркотических средств». Данное ходатайство поддержано подсудимым и стороной защиты и удовлетворяется судом.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением. Обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Особый порядок принятия судебного решения применяется по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, с согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

В качестве отягчающего вину обстоятельства на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступления. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год. Обязать осужденного в период испытательного срока без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, 2 раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством -«1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,40 гр., 3 бумажных конверта, 2 ватных тампона со смывами с рук ФИО1, один ватный тампон с контрольным смывом, 4 фрагмента липкой ленты синего цвета и две ватные палочки с образцами ДНК (защечных эпителий) подозреваемого ФИО1 хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Чистопольскому району – уничтожить, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Core 2» Имей 1: №, Имей 2: № с сим-картами за аб. номерами № №, картой памяти «

<

данные изъяты>» объемом 8 Gb оставить ФИО1, три дактилопленки со следами пальцев рук хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А.Арсеньев